
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

Privind achiziționarea_____  Serviciilor/lucrărilor de reparație curente la sistemul de 

apeduct  în cadrul Centrului de cazare al IGM.  
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziție publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorității contractante____ Inspectoratul General pentru Migrație ___ 

2. IDNO____1006601000794________________________________________________ 

3. Adresa___ mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 124 etajul 4      ______________________ 

4. Numărul de telefon/fax___022 265-616; 022 265-609; 022  265-605___________________ 

5. Adresa de e-mail: migratie@mai.gov.md şi pagina web: igm.gov.md oficială ale autorității 

contractante_____________________________________ 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP; MTender ; valeriu.stratila@igm.gov.md. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună)___ Instituţie publică  _______________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată, 

standardele de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

1 

45332200-5  

Servicii/lucrări de 

reparație curente   

la sistemul de 

apeduct în cadrul 

Centrului de cazare 

al IGM 

 

 Servicii   

Conform 

caietului de 

sarcini 

(anexă la 

anunțul de 

participare) 

Servicii/lucrări 

de reparații, 

demontarea -

montarea rețelei 

de apeduct 

rece+cald, 

canalizare 

interioară în 

subsol, 

schimbare 

accesorii, 

obiectele 

instalațiilor 

sanitare și 

termice în 

blocurile 

sanitare 

conform  

(caietului de 

sarcini) 

350670,00 
 

Valoarea estimativă totală cu TVA 
420805,00 

Notă: Agenții economici care vor să participe la concurs, urmează să se deplaseze la sediul 

Centrului de cazare al IGM, mun. Chișinău bd. Dacia 60/4, pentru a examina  obiectul referitor la 

prestarea serviciilor/lucrărilor menționate  în orele de lucru 8.00-17.00, de luni până vineri.  

 

mailto:migrtie@mai.gov.md


9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; da 

2) pentru mai multe loturi;  

3) pentru toate pozițiile din lot; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant__________________Nu sunt____________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate_______ La comanda Beneficiarului  

pe parcursul  trimestrului III al anului 2025, începînd cu data înregistrării contractului la 

Trezoreria de Stat a Ministerului Finanţelor ____________________ 

11. Termenul de valabilitate a contractului_____31.12.2025______________________ 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Eligibilitatea ofertantului sau 

candidatului 
Original confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. *(se va  

prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanții 

da 

2. Capacitatea de exercitare a activității 

profesionale 
Ofertantul va avea minim 2 ani de experiență 

specifică în prestarea serviciilor similare. 

Pentru demonstrarea îndeplinirii acestei 

cerințe operatorul economic completează 

formularul 

da 

3 Formularul Ofertei (F.3.1). Original confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. *(se va  

prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanții) 

da 

4 Specificaţii tehnice (anexa nr. 22);  Original confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. *(se va  

prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanții) 

da 

5 Specificaţii de preț (anexa nr. 23); 

 
Original confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. *(se va  

prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanții) 

da 

6 DUAE Original confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. *(se va  

prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanții) 

da 

Conform art. 20 alin. 8, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziţiile publice, ofertantul clasat pe primul loc va 

prezenta (prin mijloace electronice, cu aplicarea semnăturii electronice) în termen de 1 zi, la solicitarea autorităţii 

contractante, documentele justificative actualizate prin care va demonstra îndeplinirea tuturor criteriilor de calificare 

şi selecţie, în conformitate cu informaţiile cuprinse în DUAE, cu ulterioara plasare pe platforma SIA RSAP, după 

cum urmează: 

N

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de 

selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Rechizite bancare/certificat Eliberat de banca deţinătoare de cont, copie, 

confirmată prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

da 

2 Dovada înregistrării juridice 
 

Certificat / decizie de înregistrare a 

întreprinderii / extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice - copie, confirmată prin 

semnătură electronică; 

da 

3 Licență de activitate / Autorizaţie Copie. Confirmată prin  aplicarea  
semnăturii electronice a Participantului 

da 

4 Declaraţie privind confirmarea 
identităţii beneficiarilor efectivi şi 

Completat în conformitate cu ordinul 

Ministerului Finanţelor nr.145 din 24.11.2020, 

da 



neîncadrarea acestora în situaţia 
condamnării pentru participarea la 
activităţi ale unei organizaţii sau 
grupări criminale, pentru corupţie, 
fraudă şi/sau spălare de bani 

copie, confirmată prin semnătură electronică; 

Obligatoriu 

 

5 Capacitatea tehnică, copia actelor 

pentru angajații atestați în domeniu 

Original confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. *(se va  

prezenta la depunerea ofertei de către toți 

ofertanții) 

da 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)______Se va utiliza licitaţia electronică conform procedurii___________. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz)______ 

Corespundrea criterilor solicitate la pct.12  ___________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă în valută______________ Lei  MD _________________________ 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului_______________________

__ Corespundrea  criterilor  solicitate și cel mai mic preţ     ______________________________ 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

2. 
  

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: 03.07.2025)_________________________________ 

- pe: (03.07.2025 ora 11.00)______________________________________________ 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare__ Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP, MTender  ____ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor_______30 zile _________________ 

21. Locul deschiderii ofertelor_  SIA RSAP, MTender; Inspectoratul General pentru 

Migrație _ 
                                                            (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. da 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare___ De 

stat _____ 

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru 

al IGM                                                            ________________  Vladimir SAVA_ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                             Anexă la anunțul de participare  

                                                                                             simplificat pentru achiziția  

                                                                                             de valoare mică   

  

 

CAIET DE SARCINI 

PENTRU CEREREA OFERTEI DE PREŢ 

 
1. Denumirea beneficiarului de stat: Inspectoratul General pentru Migrație    
2. Organizatorul procedurii de achiziţie: Inspectoratul General pentru 

Migrație    
3. Obiectul achiziţiilor  Servicii/lucrari de reparație curente la sistemul de apeduct în 

cadrul  Centrului de cazare al IGM, mun.Chisinau bd.Dacia 60/4 
 

 
№ 

 Nr. 

ord 

Simbol norme 

şi Cod  resurse   Denumiri lucrări / materiale 
Unitate de 
masură 

Cantitate 

 

1 RpSA03A 

 Demontarea-montarea ţevilor (trasee, magistrale) 

canalizare in subsol D-50, 75, 110, 
metru liniar 110 

2 RpSA03A 

 
Demontarea-montarea ţevilor (trasee, magistrale) 

apă rece și caldă menageră 
metru liniar 244 

3 RpIB12B 

 
Montare-colegare noduri de conexiuni  ,,Coloane 

cu trasee de canalizare" (Revizii etc) 
complet 20 

4 RpIB12B 

 
Montare-colegare coloane de apeduct din PPR 

existente cu trasee-magistrale noi de apeduct PPR 

D-40 

complet 110 

5 RpEJ08E 

 
Forare canale în pereţi și podele (inclusiv 

strîngerea gunoi în saci) 
metru liniar 10 

6 RpSA16A 

 
Montare-colegare noduri de închidere-reglare 

(complexe de robineti cu bila+racorduri pe 

coloane 

Nod 55 

7 RpSA16A 

 
Montarea robinet colțari sub lavoare, chiuvete, 

maşini de spălat 
Buc 110 

8 RpSB41B Schimbare sifoane sub lavoare, chivete Buc 50 

9 RpSB41B  Schimbare baterii la lavoare, chiuvete complet 50 

10 RpEJ08E 

 
Forare găuri cu perforatorul (pereţi, podele) Buc 20 

11 RpEJ08E 

 
Forare găuri cu Diamant cm 400 

12 SD03A 

 
Umpleri-testari, porniri+reglări reţele complet 2 

13 RpCU09C 

 
Cheltueli de transport Zile 30 

  
Materiale   



1 -------- Reducţie PP excentrica D. 75 x 50  buc 10 

2 -------- Ramificație PP D. 75 x 75 / 45°  buc 2 

3 
-------- 

 Ramificație PP D. 75 x 75 / 90°   buc 2 

4 --------  Țeava PP D. 75 L=0.25 m /1.9 mm  buc 4 

5 
-------- 

 Țeava PP D. 75 L=0.5 m /1.9 mm  buc 6 

6 
-------- 

 Țeava PP D. 75 L=1 m /1.9 mm  buc 6 

7 
-------- 

 Țeava PP D. 75 L=2 m /1.9 mm  buc 7 

8 
--------  Colier metalic pentru ţeava cu garnitură din 

cauciuc și diblu (set) D. 65 mm - 2.1/2" (75-80 

mm) M8 K 

buc 15 

9 
--------  Colier metalic pentru ţeava cu garnitură din 

cauciuc și diblu (set) D.110 mm - 4" (107-112 

mm) M8 K 

buc 40 

10 
--------  Colier metalic pentru ţeava cu garnitură din 

cauciuc și diblu (set) D. 40 mm -1.1/2" (47-51 

mm) M8 K 

buc 10 

11 
-------- 

 Tija filetata zincată M8 L=1000 mm K buc 10 

12 
-------- 

Tija filetata zincată M8 L=2000 mm  buc 5 

13 
-------- 

Piuliţa zincata M8 L=24 mm  buc 50 

14 
-------- 

Țeava PP D. 110 L=0.25 m / 2.2 mm  buc 12 

15 
-------- 

 Țeava PP D.110 L=0.5 m / 2.2 mm  buc 12 

16 
-------- 

 Țeava PP D.110 L=1 m / 2.2 mm  buc 12 

17 
-------- 

 Țeava PP D.110 L=2 m / 2.2 mm  buc 12 

18 
-------- 

Țeava PP D.110 L=3 m / 2.2 mm  buc 10 

19 
-------- 

Ramificație PP D.110 x 75 / 45° (gri)  buc 2 

20 
-------- 

 Ramificație PP D.110 x 75 / 90° (gri)  buc 1 

21 
-------- 

 Ramificație PP D. 110 x 50 / 45°  buc 4 

22 
-------- 

Ramificație PP D.110x50 /90°  buc 2 

23 
-------- 

Ramificație PP D. 110 x 110 / 45°  buc 14 

24 
-------- 

Ramificație PP D.110 x 110 / 90"  buc 2 



25 
-------- 

 Cot PP 0 110/45"  buc 40 

26 
-------- 

 Cot PP D.110 / 90"  buc 4 

27 
-------- 

 Cot PP D. 75 / 45°  buc 2 

28 
-------- 

 Cot PP D 50 / 45°  buc 20 

29 
-------- 

 Ramificație PP D. 50 x 50 / 45"   buc 6 

30 
-------- 

Cot PP D. 75 / 30” (gri)   buc 4 

31 
-------- 

Cot PP D. 75 / 90°   buc 10 

32 
-------- 

Conector dilatație (Compensator) D.110   buc 4 

33 
-------- 

Piesa de curățire PP D.110 T buc 6 

34 
-------- 

Țeava PP D. 50 L=0.25 m /1.8 mm  buc 9 

35 
-------- 

 Țeava PP D. 50 L=0.5 m /1.8 mm  buc 9 

36 
-------- 

 Dop PP FE D. 50   buc 5 

37 
-------- 

 Dop PP FE D.110   buc 5 

38 
-------- 

 Reducție PP excentrica D.110 x 50   buc 4 

39 
-------- 

 Ramificație PP D. 75x50/45°   buc 5 

40 
-------- 

Țeava PP D. 50 L=1 m /1.8 mm  buc 5 

41 
-------- 

 Țeava PP D. 50 L=2 m /1.8 mm  buc 2 

42 
-------- 

 Țeava PP D. 50 L=3 m /1.8 mm  buc 5 

43 
-------- 

 Țeava PPR Fiber Glass D. 40 x 5.5 mm   m 240 

44 
-------- 

 Izolație țeava D. 42 / 9 mm L=2 m  buc 120 

45 
-------- 

Teu redus PPR D. 40x32x40   buc 30 

46 
-------- 

 Teu redus PPR D. 40 x 25 x 40   buc 40 

47 
-------- 

Teu redus PPR D. 40x20x40   buc 30 

48 
-------- 

Racord PPR D. 20 x 1/2"   buc 30 



49 
-------- 

Racord PPR D. 20 x 1/2"   buc 30 

50 
-------- 

 Racord PPR D. 25 x 3/4"   buc 60 

51 
-------- 

 Racord PPR D. 25 x 3/4"   buc 60 

52 
-------- 

Racord PPR D. 32 x 1"   buc 20 

53 
-------- 

 Racord PPR D. 32 x 1"   buc 20 

54 
-------- 

 Robinet bila cu olandez D. 1/2"  buc 30 

55 
--------  Robinet bila cu olandez D. 3/4"  

 
buc 60 

56 
-------- 

 Robinet bila cu olandez D. 1"  buc 20 

57 
-------- 

 Robinet colțar cu ventil D. 1/2" x 3/8"   buc 60 

58 
-------- 

 Robinet colțar cu ventil D. 1/2" x 1/2"   buc 40 

59 
--------  Robinet colțar cu ventil D. 1/2" x 3/4" alama 

nichelata, pentru mașina de spălat (H=78 mm)   
buc 10 

60 
-------- 

 Baterie lavoar fără ac  buc 30 

61 
--------  Sifon lavoar tip "butelie" Universal D. 1.1/4" x 

50 cu furtun (L max=800 mm)  
buc 50 

62 
-------- 

 Baterie bucătărie    buc 20 

63 
--------  Racord flexibil pentru baterii cu prelungire   

L=0.6 m SS 12 mm 1/2 M10 (cu capăt lung) din 

inox 

buc 20 

64 
--------  Racord flexibil pentru baterii cu prelungire   

L=0.6 m SS 12 mm 1/2 M10 (cu capăt scurt) din 

Inox 

buc 20 

65 
-------- 

 Cânepa etanșare 100 g    buc 2 

66 
-------- 

 Lubrifiant pentru garnituri 250 g    buc 4 

67 
-------- 

 Pasta 250 g tub  buc 2 

68 
-------- 

 Sfoara etanșare filet 180 m    buc 2 

69 
-------- 

 Disc circular 125x 1.2x22.2 mm,  buc 5 

 

-  Cerințe privind calculul costului 

Calcularea costului deviz - oferta se efectuează în baza listei cu cantitățile de lucrări 

parte integrantă a caietului de sarcini, conform NCM L.01. 01-2005 „Reguli de determinare a 

valorii obiectivelor de construcții", Cod urbanistic CUC nr.434/2023 „Instrucțiuni privind 

întocmirea devizelor pentru lucrările de construcții-montaj prin metoda de resurse", CP L.01.03-



2000 „Instrucțiuni cu privire la calcularea cheltuielilor de regie la determinarea valorii 

obiectivelor", CP L.01.05-2001 „Instrucțiuni privind determinarea valorii beneficiului de 

deviz la formarea prețurilor la producția de construcții". Totodată, având în vedere 

finanțarea obiectului dat din contul bugetului public național normativele cheltuielilor de 

regie, beneficiul de deviz, cheltuielile pentru transportarea materialelor și salariul mediu pe 

ramura pentru muncitori-constructori nu poate fi mai mare decât cel stabilit de actele normative 

în vigoare.  

Totodată, solicităm participanții la concurs obligatoriu să se prezinte la obiect 

pentru detalii suplimentare având în vedere că, Centru de cazare  la momentul actual 

activează, respectiv  serviciile/lucrările vor fi efectuate în două etape. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Au luat act:  
 

Nr. Nume, Prenume Funcția în cadrul grupului de 

lucru 

Semnătura 

1 Igor Armanu Membru   suppliant al GL a IGM al 

MAI 
 

2 Vitalie Darii Membru al GL a IGM al MAI  
3 Arcadie Levco Membru al GL a IGM al MAI  
4 Elena Razmerița Membru   suppliant al GL a IGM al 

MAI 
 

5 Valeriu Stratila Secretarul grupului de lucru a IGM 

al MAI 
 

 

 


